11

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16.02.2026
	№ 145

	с. Александровское

	Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Александровского муниципального района Томской области на 2026 год

В целях выполнения условий соглашения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Александровского муниципального района Томской области от 11.02.2026 № 6-С, обеспечения исполнения решения Думы Александровского района Томской области от 24.12.2025 № 26 «О бюджете Александровского муниципального района Томской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», обеспечения сбалансированности бюджета Александровского муниципального района Томской области в 2026 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов бюджета Александровского муниципального района Томской области на 2026 год (далее – План мероприятий), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям структурных подразделений Администрации Александровского района Томской области обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки.
3. Ответственным исполнителям ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (до 1 февраля – за 2026 год), представлять в Муниципальное казенное учреждение Финансовый отдел Администрации Александровского района Томской области информацию о выполнении Плана мероприятий согласно приложению 1 к Плану мероприятий.
4. Муниципальному казенному учреждению Финансовому отделу Администрации Александровского района Томской области обеспечить своевременное представление в Департамент финансов Томской области (далее – Департамент):

- до 1 апреля 2026 года Плана мероприятий;

- до 10 октября 2026 года основных параметров проекта консолидированного бюджета Александровского муниципального района Томской области на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый период по форме, установленной Департаментом;

- ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (до 10 февраля – за 2026 год) отчета об исполнении обязательств по формам, установленным Департаментом;
- ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным, оперативной информации об основных параметрах консолидированного бюджета Александровского муниципального района Томской области нарастающим итогом с начала года по формам, установленным Департаментом.

5. Рекомендовать Главам сельских поселений Александровского района Томской области:

1) разработать и утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов бюджетов сельских поселений в срок до 1 апреля 2026 года;

2) обеспечить ежеквартальное представление информации о ходе реализации плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающего мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов бюджетов сельских поселений в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (до 1 февраля за 2026 год).

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

7. Признать утратившими силу постановления Администрации Александровского района Томской области от 01.04.2025 № 305 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Александровский район» на 2025 год».
8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам – начальника Финансового отдела.

	И.о. Главы Александровского района
	                                                    И.О. Жукова

	Феллер Мария Сергеевна

2-50-55

Рассылка:
Администрация Александровского района (бухгалтерия, отдел экономики, отдел имущественных и земельных отношений)
МКУ «Редакция газеты «Северянка»

Дума Александровского района Томской области
Финансовый отдел Администрации Александровского района
Отдел культуры

Отдел образования

Администрации сельских поселений
Приложение к постановлению
Администрации Александровского района
Томской области от 16.02.2026 № 145
ПЛАН
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий мероприятия, направленные на рост доходов
и на оптимизацию расходов бюджета Александровского муниципального района Томской области на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Легализация доходов, подлежащих уплате в бюджет Александровского муниципального района Томской области (далее – бюджет района)

	1.1.
	Выявление работодателей (организаций и индивидуальных предпринимателей), не оформляющих трудовые отношения с наемными работниками
	Рабочая группа межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории Александровского района (далее – Рабочая группа)
	Постоянно

	1.2.
	Проведение работы по выявлению фактов осуществления предпринимательской деятельности без регистрации с целью привлечения к налогообложению
	Рабочая группа
	Постоянно

	1.3.
	Выявление иногородних подрядных и субподрядных организаций, осуществляющих на территории Александровского муниципального района Томской области (далее – Александровского района) выполнение работ (оказание услуг) без постановки на налоговый учет по месту осуществления деятельности, направление указанных сведений в налоговые органы
	Рабочая группа
	Постоянно

	2.
	Сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам, поступающим в бюджет района

	2.1.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов за счет установления эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество и земельные участки, находящиеся в государственной и муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, повышения собираемости и улучшения администрирования
	Органы местного самоуправления Александровского района (далее – Органы местного самоуправления)
	Постоянно

	2.2.
	Ведение претензионной исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам
	Главные администраторы доходов бюджета
	Ежемесячно

	2.3.
	Мониторинг задолженности по налоговым платежам в бюджет района на основе данных, предоставленных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы по Томской области
	Финансовый отдел Администрации Александровского района (далее – Финансовый отдел)
	Ежеквартально

	3.
	Повышение эффективности использования земельных ресурсов и муниципального имущества Александровского района

	3.1.
	Инвентаризация рекламных конструкций, размещенных на территории Александровского района, в целях увеличения поступления госпошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции, а также привлечения к административной ответственности лиц, самовольно установивших рекламные конструкции на территории района
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Александровского района Томской области (далее – Отдел ИЗО Администрации района)
	Постоянно

	3.2.
	Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление неиспользуемого (бесхозного) имущества, определение направлений его эффективного использования, принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот, в т.ч. принятие мер по продаже имущества
	Отдел ИЗО Администрации района
	Ежемесячно

	3.3.
	Размещение в средствах массовой информации, в открытом доступе и на официальном сайте Администрации района информации о свободных объектах муниципального имущества
	Отдел ИЗО Администрации района
	Постоянно

	3.4.
	Передача неиспользуемого имущества в казну, списание имущества, которое утратило потребительские свойства
	Отдел ИЗО Администрации района
	Ежегодно

	3.5.
	Инвентаризация земельных участков, выявление земельных участков, которые не являются объектом налогообложения, уточнение их площади и местоположения, а также земель, которые могут быть переданы физическим и юридическим лицам
	Отдел ИЗО Администрации района
	Ежемесячно

	3.6.
	Предоставление в собственность и в аренду земельных участков, собственность на которые не разграничена, посредством торгов, аукционов
	Отдел ИЗО Администрации района
	Постоянно

	3.7.
	Инвентаризация заключенных договоров аренды муниципального имущества, аренды земельных участков
	Отдел ИЗО Администрации района
	1 раз в полугодие

	3.8.
	Ведение претензионной исковой работы в отношении должников – арендаторов земли и муниципального имущества
	Отдел ИЗО Администрации района
	Постоянно

	3.9.
	Контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов от аренды земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности
	Отдел ИЗО Администрации района
	Ежеквартально

	4.
	Развитие экономического потенциала Александровского района

	4.1.
	Заключение соглашений о взаимном сотрудничестве Администрации района с предприятиями, организациями, индивидуальными предпринимателями, работающими на территории Александровского района
	Отдел экономики Администрации Александровского района Томской области (далее – Отдел экономики),

Администрация района
	Постоянно

	4.2.
	Оказание поддержки лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Александровского района
	Отдел экономики,

Администрация района
	Постоянно

	4.3.
	Проведение регулярного анализа эффективности предоставляемых субсидий
	Отдел экономики,

Администрация района
	Ежегодно

	5.
	Инициативное бюджетирование

	5.1
	Привлечение средств населения и спонсоров на реализацию инициативных проектов и проектов с участием средств самообложения граждан
	Отдел экономики,

Органы местного самоуправления
	До 1 октября 2025

	6.
	Муниципальное управление

	6.1.
	Обеспечение соблюдения установленных Администрацией Томской области нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Александровского района
	Финансовый отдел,

Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	6.2.
	Обеспечение выплаты заработной платы работников муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета района, не ниже размера минимальной заработной платы, установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Томской области на 2026 год
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	6.3.
	Исключение фактов увеличения численности работников органов местного самоуправления Александровского района, муниципальных учреждений
	Органы местного самоуправления
	В течение года

	6.4.
	Согласование с Департаментом финансов Томской области проектов муниципальных правовых актов об увеличении численности работников муниципальных учреждений Александровского района до их принятия в случае необходимости увеличения штатной численности работников муниципальных учреждений в результате разграничения полномочий между органами государственной власти Томской области и органами местного самоуправления муниципальных районов, органами местного самоуправления муниципальных районов и органами местного самоуправления сельских поселений, а также в результате ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности, либо в результате передачи указанных объектов из государственной собственности в муниципальную собственность
	Финансовый отдел, Администрация района
	В течение года

	7.
	Повышение эффективности планирования и исполнения бюджета района

	7.1.
	Непревышение лимитов бюджетных обязательств при заключении муниципальных контрактов и договоров
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	7.2.
	Исключение фактов установления в текущем финансовом году расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и региональными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	Главные распорядители бюджетных средств
	Постоянно

	7.3.
	Финансирование муниципальных заданий с учетом утвержденных нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными и (или) автономными учреждениями в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	7.4.
	Проведение инвентаризации муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Александровского района, оценка социальной потребности в их финансировании
	Главные распорядители бюджетных средств
	До 01.09.2026

	7.5.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ Александровского района
	Отдел экономики
	В установленные сроки

	7.6.
	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств Александровского района
	Финансовый отдел
	В установленные сроки

	7.7.
	Проведение мониторинга достижения целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте») в части повышения заработной платы работников бюджетной сферы, попадающих под действие указов Президента Российской Федерации
	Главные распорядители бюджетных средств
	Ежеквартально

	7.8.
	Проведение мониторинга выполнения значений целевых показателей и их динамики, в том числе по оптимизации расходов, установленных Соглашениями на достижение целевых показателей по планам мероприятий («дорожным картам»)
	Главные распорядители бюджетных средств
	Ежеквартально

	7.9.
	Обеспечение выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету района в соответствии с заключенными Соглашениями
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	7.10.
	Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета района, бюджетных и автономных учреждений Александровского района по принятым расходным обязательствам
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	7.11.
	Анализ кредиторской и дебиторской задолженностей, причин их возникновения, а также ведение претензионных процедур по взысканию дебиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств
	В течение года

	8.
	Повышение прозрачности и открытости бюджетных данных

	8.1.
	Обеспечение возможности получения актуальных сведений о бюджете района для широкого круга лиц: своевременное размещение на официальном сайте Администрации района презентаций в формате «Бюджет для граждан» на основе решений Думы Александровского района Томской области о бюджете Александровского района, а также отчета об исполнении бюджета района
	Финансовый отдел
	В установленные сроки

	8.2.
	Обеспечение публичности процесса управления общественными финансами: своевременное размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации»
	Финансовый отдел
	В установленные сроки

	8.3.
	Проведение мониторинга и оценки муниципальных образований Александровского района по уровню открытости бюджетных данных
	Финансовый отдел
	В установленные сроки

	9.
	Совершенствование системы закупок для обеспечения муниципальных нужд Александровского района

	9.1.
	Обеспечение проверки обоснования установленной заказчиками начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), комплектности приобретаемого товара, его технических характеристик
	Главные распорядители бюджетных средств,

Органы местного самоуправления
	В течение года

	9.2.
	Обеспечение экономии средств бюджета района в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства
	Главные распорядители бюджетных средств,

Органы местного самоуправления
	В течение года

	9.3.
	Ужесточение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (штрафы, неустойки, пени за ненадлежащее исполнение поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по контракту)
	Главные распорядители бюджетных средств,

Органы местного самоуправления
	Постоянно

	10.
	Меры по сокращению муниципального долга Александровского района

	10.1.
	Соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета района, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Финансовый отдел
	Постоянно

	10.2.
	Соблюдение ограничений по объему муниципального долга, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Финансовый отдел
	Постоянно

	10.3.
	Обеспечение своевременного погашения и обслуживания долговых обязательств Александровского района в соответствии со сроками заключенных соглашений
	Финансовый отдел
	Ежемесячно

Приложение 1

 к Плану проведения мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов,
включающему мероприятия, направленные
на рост доходов и на оптимизацию
расходов бюджета Александровского

муниципального района

Томской области на 2026 год
Информация о выполнении
Плана по оздоровлению муниципальных финансов, включающего мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов бюджета Александровского муниципального района на 2026 год
_____________________________________________________________________

Ответственный исполнитель

по состоянию на ____________
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (по утвержденному плану)
	Достигнутый результат (нарастающим итогом с начала года)
	Причины неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Легализация доходов, подлежащих уплате в бюджет Александровского муниципального района Томской области (далее – бюджет района)

	1.1.

	…

	2. Сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам, поступающим в бюджет района

	2.1.

	…

	3. Повышение эффективности использования земельных ресурсов и муниципального имущества Александровского района

	3.1.

	…

	4. Развитие экономического потенциала Александровского района

	4.1.

	…

	5. Инициативное бюджетирование

	5.1.

	…

	6. Муниципальное управление

	6.1.

	….

	7. Повышение эффективности планирования и исполнения бюджета района

	7.1.

	….

	8. Повышение прозрачности и открытости бюджетных данных

	8.1.

	….

	9. Совершенствование системы закупок для обеспечения муниципальных нужд Александровского района

	9.1.

	….

	10. Меры по сокращению муниципального долга Александровского района

	10.1.

	….

Руководитель  _______________________   ___________________

                                  (подпись)                                    (Ф.И.О.)

Исполнитель: _______________________   ___________________

                                      (подпись)                                    (Ф.И.О.)

Телефон исполнителя: ____________________

«___» _____________________ 20 ___ г.